
CITTA’ DI VITERBO

V SETTORE  

SERVIZIO AMMINISTRATIVO SERVIZI SOCIALI

Num. di settore.  1097/2013

Fascicolo: 05/000630/2013     

ID Iride: 61215

DETERMINAZIONE DI IMPEGNO DI SPESA N. 5092 DEL 22/11/2013

OGGETTO  :  CONFERIMENTO INCARICO DI CONSULENZA IN FAVORE DEL DISTRETTO VT3

AL DOTT. MARTINO ATTILIO REBONATO. CIG Z220C8E5D9

IL DIRIGENTE

Premesso che con determinazione n. 4710 del 30\10\2013, a seguito delle decisioni assunte
dall'Assemblea dei Sindaci del Distretto VT3 in data 18\7\2013 e 5\9\2013 e della deliberazione del
Consiglio Comunale n. 139 del 15\10\2013, si  è stabilito di  avvalersi  fino al  31\12\2013 di un
soggetto esterno all'Amministrazione in qualità di consulente, con contratto di lavoro autonomo, di
natura occasionale, senza vincolo di subordinazione e senza coordinamento del committente ai sensi
dell'art. 2222 e seguenti del c.c.  con il compito di procedere:
- ad una analisi circa le migliori soluzioni per il funzionamento dell'Ufficio di Piano;
-  all'individuazione di  misure atte a favorire  la  comunicazione relativa  alla  pianificazione e  la
realizzazione del Piano di zona;
- all'indicazione di misure atte a sostenere i processi di partecipazione di tutti gli attori sociali del
territorio nel sistema dei servizi e degli interventi sociali;
- all'elaborazione di proposte operative per una pianificazione strategica degli interventi, tenendo
conto dei processi riformatori in atto da parte della Regione Lazio nell'ambito della governance del
sistema socio-assistenziale e socio-sanitario;

Che con il medesimo atto si è stabilito di provvedere  all'individuazione dell'esperto previa
pubblicazione di avviso pubblico, e valutazione dei curricula presentati;

Che alla scadenza dell'avviso pubblico di cui sopra sono pervenuti quattro curricula;

Che  dalla  comparazione  dei  curricula  presentati  è  risultato  maggiormente  attinente
all'oggetto della consulenza quello del dott. Martino Attilio Rebonato, libero professionista esperto
di politiche sociali;

Che per l'incarico il dott. Rebonato ha chiesto un compenso di € 5.000,00 oltre IVA, che
appare equo in relazione alla complessità delle problematiche da affrontare;

Visto il vigente Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi, parte II
“Disciplina degli incarichi”;

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da 
Alfredo Fioramanti il 26/11/2013 12.19.35 ai sensi dell'art.20 e 22 del D.lgs.82/2005 
ID: 61215 del 22/11/2013 11.11.50
Determina: 2013/5092 del 22/11/2013
Registro: 5 SETTORE, 2013/1097 del 22/11/2013

Il presente provvedimento diventa esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria



Ritenuto dover provvedere al riguardo, approvando altresì lo schema di contratto, che dovrà
essere sottoscritto dalle parti;

            Dato atto che si provvede alla pubblicità ai sensi del D. Lgs. n. 33\2013;
            Visto il D. Lgs. n. 267\2000

DETERMINA 

- Per le motivazioni esposte in premessa, conferire al dott. Martino Attilio Rebonato, nato a Nogara
(VR) l'11\11\1951, incarico di consulenza in favore del Distretto VT3 mediante contratto di lavoro
autonomo,  di  natura  occasionale,  senza  vincolo  di  subordinazione  e  senza  coordinamento  del
committente ai sensi dell'art. 2222 e seguenti del c.c.

-  L'incarico avrà ad oggetto,  come meglio  specificato in premessa, la consulenza in materia di
funzionamento dell'Ufficio di piano, comunicazione concernente la pianificazione e attuazione del
piano  di  zona,  processi  di  partecipazione  sociale,  proposte  operative  sulla  base  dei  processi
riformatori  in atto da parte della Regione Lazio nell'ambito della governance del sistema socio-
assistenziale e socio-sanitario. 

- Approvare l'allegato schema di contratto, che dovrà essere sottoscritto dalle parti.

- Attribuire al dott. Rebonato il compenso di €  5.000,00  oltre IVA

- Imputare la spesa  di € 6.100,00 al cap. 100426\FC10  del bilancio 2013, imp. n. 3115\2.

IL DIRIGENTE
     Dott. Alfredo Fioramanti

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da 
Alfredo Fioramanti il 26/11/2013 12.19.35 ai sensi dell'art.20 e 22 del D.lgs.82/2005 
ID: 61215 del 22/11/2013 11.11.50
Determina: 2013/5092 del 22/11/2013
Registro: 5 SETTORE, 2013/1097 del 22/11/2013

Il presente provvedimento diventa esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria



CONTRATTO  DI  LAVORO AUTONOMO, DI NATURA OCCASIONALE, SENZA VINCOLO
DI  SUBORDINAZIONE  E  SENZA  COORDINAMENTO  DEL  COMMITTENTE  AI  SENSI
DELL'ART. 2222 E SEGUENTI DEL C.C.

Premesso che con con determinazione n. 4710 del 30\10\2013, a seguito delle decisioni assunte
dall'Assemblea dei Sindaci del Distretto VT3 in data 18\7\2013 e 5\9\2013 e della deliberazione del
Consiglio Comunale n. 139 del 15\10\2013, si  è stabilito di  avvalersi  fino al  31\12\2013 di un
soggetto esterno all'Amministrazione in qualità di consulente per il Distretto VT3, con contratto di
lavoro autonomo, di natura occasionale, senza vincolo di subordinazione e senza coordinamento del
committente ai sensi dell'art. 2222 e seguenti del c.c., come consentito dal vigente Regolamento
comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi, parte II “Disciplina degli incarichi”;

Che con Determinazione n. …................ del …........................ l'incarico è stato conferito al dott.
Martino Attilio Rebonato

TANTO PREMESSO 
TRA

Il Comune di Viterbo, con sede in Viterbo, via Ascenzi n. 1, C.F. 80008850564, rappresentato dal
Dirigente del Settore V dott. Alfredo Fioramanti, nato a Viterbo il 10\8\1952 

E

il Dott. Martino Attilio Rebonato nato a Nogara (Vr) l'11/11/ 1951 e residente in Viterbo, Strada
Ortana 16/a, C.F. RBNMTN51S11F918L, P. IVA 0166676130568

SI CONVIENE E SI STIPULA  QUANTO SEGUE

Art.1
(Costituzione Rapporto)

E'  conferito  al  Dott.  Martino Attilio  Rebonato   incarico  di  consulenza con contratto  di  lavoro
autonomo,  di  natura  occasionale,  senza  vincolo  di  subordinazione  e  senza  coordinamento  del
committente  ai  sensi  dell'art.  2222  e  seguenti  del  c.c.,  e  del  vigente  Regolamento  comunale
sull'ordinamento degli uffici e dei servizi, parte II “Disciplina degli incarichi”. 

Art. 2

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da 
Alfredo Fioramanti il 26/11/2013 12.19.35 ai sensi dell'art.20 e 22 del D.lgs.82/2005 
ID: 61215 del 22/11/2013 11.11.50
Determina: 2013/5092 del 22/11/2013
Registro: 5 SETTORE, 2013/1097 del 22/11/2013

Il presente provvedimento diventa esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria



(Durata dell'incarico)

L'incarico di cui all'art. 1 decorre dalla firma del presente contratto e termina il 31\12\2013.

Art.3
(Oggetto)

L'oggetto della consulenza è il seguente: 

- analisi circa le migliori soluzioni per il funzionamento dell'Ufficio di Piano;
-  individuazione  di  misure  atte  a  favorire  la  comunicazione  relativa  alla  pianificazione  e  la
realizzazione del Piano di zona;
- indicazione di misure atte a sostenere i processi di partecipazione di tutti  gli attori sociali del
territorio nel sistema dei servizi e degli interventi sociali;
- elaborazione di proposte operative per una pianificazione strategica degli interventi, tenendo conto
dei  processi  riformatori  in  atto  da parte  della  Regione  Lazio  nell'ambito  della  governance  del
sistema socio-assistenziale e socio-sanitario.

Art. 4
(Modalità di attuazione)

L'incarico sarà svolto in autonomia, sulla base delle indicazioni dell'Amministrazione comunale e
del  Distretto VT3. 

Art.5
  (Doveri di comportamento)

E' fatto divieto all'incaricato di assolvere incarichi che risultino incompatibili  con i contenuti di
lavoro che formano oggetto del presente contratto.  
L'incaricato è inoltre tenuto ad operare, ai sensi dell'art. 2 comma 3 del D.P.R. n. 62\2013,  nel
rispetto del codice di comportamento approvato con il medesimo D.P.R. 

Art. 7
(Obbligo di riservatezza)

 
L'incaricato  è  tenuto  a  mantenere  il  segreto  sui  fatti  e  circostanze  di  cui  venga  a  conoscenza
nell’espletamento dei propri compiti ed è tenuto all’osservanza della legge n. 196\2003.

Art.6
(Trattamento economico)

L'entità  totale omnicomprensiva lorda del compenso è quantificata in € 5.000,00  oltre IVA.
Il  pagamento  del  compenso  avverrà,  dopo  il  puntuale espletamento  dell'incarico,  previa
presentazione di idonea documentazione ai fini fiscali e verifica della regolarità contributiva.

Art.8

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da 
Alfredo Fioramanti il 26/11/2013 12.19.35 ai sensi dell'art.20 e 22 del D.lgs.82/2005 
ID: 61215 del 22/11/2013 11.11.50
Determina: 2013/5092 del 22/11/2013
Registro: 5 SETTORE, 2013/1097 del 22/11/2013

Il presente provvedimento diventa esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria



(Disposizione di rinvio)
 

Per quanto non espressamente  contemplato nel presente contratto si rinvia alle disposizioni  del
codice civile ed alla vigente normativa nazionale in materia .

                            Art.9                          
                                                                 (Foro Competente)

Competente per ogni controversia derivante dal presente contratto è il foro di Viterbo.

Art.10
(Registrazione)

Il presente contratto e' esente da bollo (D.P.R. n. 642/72, tabella art.25) e da registrazione ai sensi
della parte II, articolo 10 della tariffa allegata al D.P.R. n. 131/1986. Esso fa stato tra le parti e ha
forza di legge.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE V 
DEL COMUNE DI VITERBO
Dott. Alfredo Fioramanti Dott. Martino Attilio Rebonato

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da 
Alfredo Fioramanti il 26/11/2013 12.19.35 ai sensi dell'art.20 e 22 del D.lgs.82/2005 
ID: 61215 del 22/11/2013 11.11.50
Determina: 2013/5092 del 22/11/2013
Registro: 5 SETTORE, 2013/1097 del 22/11/2013

Il presente provvedimento diventa esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria


